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I brev af 27. maj 2020 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 111 

 

"Vil ministeren oplyse om viden og erfaringer fra Norge i forhold til den norske digi-

tale platform til formidling af videnskabelig viden til almenheden i et let tilgængeligt 

sprog, herunder hvor meget platformen bliver brugt m.v., idet der henvises til UFU 

alm. del – bilag 125? 

Svar 

 

Jeg kan oplyse nedenstående, som tager udgangspunkt i bidrag indhentet fra SNL 

– Store Norske Leksikon. 

 

SNL – Store Norske Leksikon – var et kommercielt forlagsprojekt frem til 2010. I 

2010 opgav Kunnskapsforlaget at drive SNL videre, fordi det ikke var muligt at få 

økonomien i projektet til at hænge sammen. Det skabte en omfattende debat om, 

hvordan leksikonnet kunne drives videre. To af Norges største fonde finansierede 

SNL fra 2011 til 2014, og leksikonnet var i denne periode ejet af Stiftelsen Fritt 

Ord, Sparebankstiftelsen DNB, Det Norske Videnskabs-Akademi og Norsk faglitte-

rær forfatter- og oversætterforening. Fra efteråret 2014 overgik SNL til at være ejet 

af de norske universiteter og en række organisationer i fællesskab. SNL er i dag 

blandt de mest anvendte norske internetsider.  

 

I 2020 har SNL haft cirka 3 millioner unikke brugere per måned. Artiklerne blev i 

2019 læst 101 millioner gange. SNL er en af de mest anvendte norskpublicerede 

internetsider. De mest læste kategorier er medicin og herefter historie og religion. 

SNL har 183.000 artikler fordelt på 4000 kategorier.  

SNL bliver udgivet af non-profit-organisationen Store Norske Leksikon. Der er 20 

medlemsorganisationer, herunder alle Norges universiteter.  

Universiteterne udgør grundstammen i SNL. Størstedelen af SNL's indtægter og 

skribenter kommer fra universiteterne. Universiteterne har en lovbestemt forplig-

telse til at bedrive formidling og spredning af viden i samfundet. SNL er et af virke-

midlerne til at opnå dette. 
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SNL vil i 2020 have en samlet indtægt på cirka 27 mio. norske kroner. 55 procent 

heraf kommer fra medlemskontingenter (primært fra universiteterne), 20 procent 

fra statstilskud, 12 procent fra tilskud fra fonde eller lignende og 13 procent egne 

indtægter. Udgifterne går til produktion (honorarer til skribenter, redaktørløn, bil-

ledmateriale mv.) (66 procent), udvikling og distribution (26 procent), administra-

tion (lokaler m.m.) (8 procent). 

Den største del af opdateringsarbejdet udføres af fast tilknyttede fageksperter, 

hvoraf flertallet er forskere på ét af de norske universiteter. SNL har i dag 900 så-

danne fageksperter tilknyttet og har som mål at nå op på 1200 aktive fageksperter. 

Hertil kommer 1000 frivillige bidragsydere. 

 

Alle kan foreslå ændringer i SNL, men alle ændringer skal godkendes af en fagek-

spert før publicering.  

 

SNL har skoleelever og studerende som største brugergruppe og er den internet-

side, der anvendes mest i det norske skolesystem – og således mere end samt-

lige digitale læremidler. 

 

Cirka 95 procent af alle nordmænd mellem 15 og 18 år kender til SNL som digital 

tjeneste. Kendskabet falder i ældre aldersgrupper, og blandt personer over 60 år 

er det 37 procent, som kender til leksikonnet.  

 

SNL oplyser, at man arbejder meget med sprog og formidling og har besøgt en 

lang række skoler over de seneste år for at teste indhold og drøfte det med ele-

verne. SNL oplyser, at dette har gjort artiklerne væsentligt bedre, men at der fort-

sat vurderes at være for mange artikler, som er for vanskelige. 

 

SNL planlægger et "Lille norske leksikon" målrettet elever fra 10 år og op. SNL op-

lever, at mange folkeskoler anvender SNL i dag, og er bevidst om, at indholdet er 

for vanskeligt for denne målgruppe. Foreløbig har SNL dog ikke opnået finansie-

ring til dette projekt. 

 

SNL oplyser endvidere, at man har opnået et vigtigt og inspirerende samarbejde 

med Den Store Danske. 

 

Der kan læses yderligere om SNL på følgende to internetlink: 

 

 https://meta.snl.no/Foreningen_Store_norske_leksikon 

 https://meta.snl.no/%C3%85rsmelding_-_2019#-Mest_lest_i_Store_nor-

ske_leksikon_og_Wikipedia_i_2019 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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